
Envoi au contrôle de légalité le : 25 avril 2023

Publication électronique le : 25 avril 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 AVRIL 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Steeve BRIOIS

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic LOQUET, M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Florence WOZNY, Mme Caroline MATRAT, M.
Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme
Carole DUBOIS, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie GUISELAIN, M. Philippe
FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC,
M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS,
M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ.

Excusé(s)  :  Mme  Blandine  DRAIN,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  Mme
Evelyne  NACHEL,  M.  Jean-Jacques COTTEL,  Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET, M. Olivier BARBARIN, Mme Zohra OUAGUEF, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie MEYFROIDT.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE, M. Bertrand PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

DEMANDE D'ADHÉSION À LA FÉDÉRATION NATIONALE DES CENTRES DE
SANTÉ 

(N°2023-164)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  le  Code  de  l’Action  Sociale  et  des  Familles  et notamment  ses articles  L.116-1 et
suivants ;
Vu le Code de la Santé Publique et notamment son article L.6323-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;

1 / 3



Vu la délibération n°2022-316 du Conseil départemental en date du 26/09/2022 « Pacte des
solidarités territoriales "Agir avec vous pour bien vivre dans le Pas-de-Calais" » ;
Vu la délibération n°2020-183 du Conseil départemental en date du 06/07/2020 « Agir pour
la  santé  des  habitants :  expérimentation  du  salariat  de  médecins  généralistes  par  le
Département du Pas-de-Calais » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et Service public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 03/04/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’autoriser l’adhésion du département du Pas-de-Calais à la Fédération Nationale
des Centres de Santé (FNCS), conformément aux statuts en annexe 1 et au rapport
joint à la présente délibération.

Article 2     :

D'autoriser le versement de la cotisation annuelle de l’adhésion du Département à la
FNCS d’un montant de 1 345 €, dans les termes du document joint à la présente
délibération.

2 / 3



Article 3     :

La dépense  versée  en  application  de  l’article  2  de  la  présente  délibération  est
imputée sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C06-020P09 6281/93020
Documentation – Adhésions

cotisations
270 000,00 1 345,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 avril 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



Statuts 
Assemblée générale du 29 septembre 2018

Les centres de santé assurent des activités de soins sans hébergement et participent à des actions de
santé publique ainsi qu’à des actions de prévention et d’éducation pour la santé et à des actions
sociales. (Article L. 6323-1 du Code de la Santé publique).

Dans un esprit de service public et sans but lucratif, ils développent un projet de santé pour mettre en
œuvre leurs missions. Ils privilégient une pratique d’équipe pluridisciplinaire et coordonnée, dans un
objectif de qualité du service rendu.

Structures  de proximité  et  de premier  recours,  les  centres de santé ont une fonction sociale  de
facilitation de l’accès à des soins de qualité pour tous.

  TITRE I 

Déclaration d’existence, durée, siège, valeurs et missions 

Article 1 – Déclaration d’existence - Durée

Les adhérents aux présents statuts créent et développent entre eux l’association régie par la loi du
1er juillet 1901 intitulée « Fédération Nationale des Centres de Santé » communément nommée et
reconnue sous le sigle FNCS.

La FNCS est créée pour une durée illimitée.

Article 2 – Siège social

Le siège social de la FNCS est fixé au 3-5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil-sous-Bois

Article 3 – Valeurs partagées

Les membres s’engagent à respecter les valeurs et la charte éthique de la FNCS ; les statuts et la
Charte éthique sont remis à chaque membre de la FNCS lors de son adhésion.

1 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Article 4 – Missions

La FNCS se donne pour principales missions de :

 fédérer les personnes morales qui gèrent les centres de santé régis par les Codes de la 
Sécurité Sociale et de la Santé Publique et par les Conventions signées avec les caisses nationales 
d’assurance maladie

 promouvoir les centres de santé, leurs modèles, leurs valeurs auprès des pouvoirs publics,
des professionnels de santé, des patients et du grand public.
 fédérer et accompagner les personnes morales porteuses de projets de création de centres 

de santé, 

 fédérer et accompagner les personnes morales porteuses de projets de transformation de 
centres de santé paramédicaux en centres de santé polyvalents, 

 fédérer les personnes morales représentant les patients, les usagers et les partenaires des 
centres de santé partageant ses valeurs et missions,

afin de constituer une force de proposition et de négociation reconnue comme représentative par les
pouvoirs  publics,  les  instances  paritaires  et  les  instances  partenaires,  et  défendre  au  mieux  les
intérêts des centres de santé.

La FNCS se donne également pour missions d’accompagner les centres de santé en :

 contribuant à l’amélioration de leurs conditions de fonctionnement,
 en leur apportant des services d’information, de formation et de communication,
 favorisant la formation, la recherche, l’échange et l’ouverture sur des pratiques nouvelles, aux

niveaux national et international,
 soutenant les porteurs de projets de centre de santé,
 et par tous moyens conformes à ses missions et valeurs.

  TITRE II 

Membres, ressources et actions 

Article 5 – Membres de la FNCS

La  FNCS  fédère  quatre  catégories  de  membres :  les  membres  actifs,  les  membres  adhérents
médicaux, les membres adhérents paramédicaux et les membres associés.

5-1 – Les gestionnaires de centres de santé en activité, dénommés membres actifs.

Les membres actifs sont les personnes morales gestionnaires de centres de santé en activité
disposant d’un numéro Finess, et ayant satisfaits aux conditions d’adhésion et cotisations relatives à
leur catégorie.

Chaque membre actif désigne en son sein un représentant, personne physique qui le représentera
dans les instances de gouvernance de la FNCS, ainsi qu’un suppléant. 

Les membres actifs bénéficient de plein droit des missions, actions, services de la FNCS ; ils ont le
droit de participer, être élus et voter dans toutes les instances de gouvernance de la FNCS dans les

2 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


conditions définies dans les présents Statuts et le Règlement intérieur ; ils bénéficient des actions et
services proposés par la FNCS à ses membres, tels que définis à l’Article 8.

La qualité de membre actif se perd par :

- démission
- absence de respect des conditions d’adhésion
- défaut de versement de cotisation
- exclusion.

Les procédures relatives à l’acquisition et à la perte de la qualité de membre actif sont définies par le
Règlement intérieur.

5-2 – Les porteurs de projets de création de centres de santé médicaux ou dentaires, dénommés
membres adhérents médicaux.

Les membres adhérents médicaux sont  les  personnes morales  porteuses  de projets  de
création de centres de santé médicaux ou dentaires, et ayant satisfaits aux conditions d’adhésion et
cotisations relatives à leur catégorie.

Chaque membre adhérent médical désigne en son sein un représentant, personne physique qui le
représentera dans les instances de gouvernance de la FNCS, ainsi qu’un suppléant dans les limites
définies par les présents statuts.

Les membres adhérents médicaux participent de droit aux Assemblées générales annuelles et aux
Assemblées générales ordinaires. Ils peuvent être invités à participer au Conseil d’administration. Ils
ne prennent pas part aux votes réalisés dans le cadre des instances de gouvernance. Ils bénéficient
des actions et services proposés à ses membres par la FNCS, tels que définis à l’Article 8.

La qualité de membre adhérent médical se perd par :

- démission
- absence de respect des conditions d’adhésion
- défaut de versement de cotisation
- exclusion.

Les procédures relatives à l’acquisition et à la perte de la qualité de membre adhérent médical sont
définies par le Règlement intérieur.

5-3 – Les porteurs de projets de médicalisation de centres  de santé paramédicaux,  dénommés
membres adhérents paramédicaux.

Les  membres  adhérents  paramédicaux sont  les  personnes  morales  gestionnaires  de
centres  de  santé  paramédicaux,  principalement  infirmiers,  porteuses  de  projets  de  création  de
centres de santé médicaux ou dentaires, et ayant satisfaits aux conditions d’adhésion et cotisations
relatives à leur catégorie.

Chaque membre adhérent paramédical désigne en son sein un représentant, personne physique qui
le représentera dans les instances de gouvernance de la FNCS, ainsi qu’un suppléant, dans les limites
définies par les présents statuts.

Les membres adhérents paramédicaux participent de droit aux Assemblées générales annuelles et
aux Assemblées générales ordinaires. Ils peuvent être invités à participer au Conseil d’administration.
Ils ne prennent pas part aux votes réalisés dans le cadre des instances de gouvernance. Ils bénéficient
des actions et services proposés à ses membres par la FNCS, tels que définis à l’Article 8.

3 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


La qualité de membre adhérent paramédical se perd par :

- démission
- absence de respect des conditions d’adhésion
- défaut de versement de cotisation
- exclusion.

Les procédures relatives à l’acquisition et à la perte de la qualité de membre adhérent paramédical
sont définies par le Règlement intérieur.

5-4 – Les associations d’usagers et les partenaires de la FNCS, dénommés membres associés.

Les membres associés sont les personnes morales représentant les patients, les usagers, les
fédérations de centres de santé et les fédérations hospitalières.

Les membres associés sont proposés par le Bureau ou le Conseil d’Administration ; leur adhésion est
soumise  au  vote  du  Conseil  d’Administration,  à  la  majorité  simple  des  membres  présents  ou
représentés.  Le  renouvellement  ou  non  de  leur  adhésion  est  voté  chaque  année  par  le  Conseil
d’administration à la majorité simple des membres présents ou représentés.

Ils satisfont aux conditions relatives à leur catégorie. Ils sont exonérés du paiement de cotisations.

Chaque membre associé désigne en son sein un représentant, personne physique qui le représentera
dans les instances de gouvernance de la FNCS, ainsi qu’un suppléant, dans les limites définies par les
présents statuts.

Les membres associés participent de droit aux Assemblées générales annuelles et aux Assemblées
générales ordinaires. Ils peuvent être invités à participer au Conseil d’administration. Ils ne prennent
pas part aux votes réalisés dans le cadre des instances de gouvernance. Ils ne bénéficient pas des
actions et services proposés par la FNCS, tels que définis à l’Article 8.

La qualité de membre associé se perd par :

- démission,
- absence de respect des conditions d’adhésion,
- non renouvellement,
- exclusion.

Les procédures relatives à l’acquisition et à la perte de la qualité de membre associé sont définies par
le Règlement intérieur.

Article 6 – Ressources de la FNCS

Les ressources de la FNCS se composent :

- du  montant  des  cotisations  des  membres  actifs  et  des  membres  adhérents  médicaux  et
paramédicaux,

- des ressources des activités et services de l'association,
- des dons et toutes autres ressources conformes à la législation en vigueur,
- des subventions de l’État, de l’Assurance Maladie ou des Collectivités locales,
- d’un fonctionnaire détaché de l’État ou de l’une des trois fonctions publiques.

Article 7 – Cotisations et conditions d’adhésion. 

Les cotisations et conditions d’adhésion sont fonction de la catégorie des membres. Pour les quatre
catégories de membres, les conditions d’adhésions et le montant des cotisations sont votés chaque
année par le Conseil d’administration. Elles sont inscrites au Règlement intérieur de la FNCS.

4 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


7-1 – membres actifs. 

La cotisation est annuelle et est composée :

- d’une quote-part unique de gestionnaire, pour chaque centre de santé
- d’une quote-part par service médical et/ou paramédical ou dentaire de chaque centre de santé.

7-2 – membres adhérents médicaux. 

La cotisation est annuelle et est composée :

- d’une quote-part unique de porteur de projet de création de centres de santé médicaux.

7-3 – membres adhérents paramédicaux 

La cotisation est annuelle et est composée :

- d’une quote-part unique de porteur de projet de création de centres de santé médicaux.

7-4 – membres associés. 

Les membres associés sont exemptés de cotisations.

Article 8 - Actions et services

La FNCS assure pour ses adhérents la mise en place d’actions et de services ainsi décrits :

 échange de documentation, d’informations et d’expériences dans le domaine des soins 
curatifs, de la prévention et de l’éducation pour la santé en centres de santé par des moyens 
concrets tels que : diffusion d’informations et de documentation, réunions d’information, 
séminaires et colloques,

 initiative d’actions et soutien de projets de formation, de recherche et d’innovation dans les 
centres de santé,

 représentation des centres de santé aux instances paritaires de l’Assurance Maladie,

 représentation et interventions auprès des services centraux ou déconcentrés de l’État, 
auprès des Agences Régionales de Santé et des Conférences Régionales de Santé, en tant 
qu’organisation représentative des centres de santé,

 représentation et interventions auprès des collectivités locales,

 initiative ou soutien d’actions en justice pour défendre les centres de santé,

 expression médiatique et tous autres moyens jugés utile à la mise en œuvre des missions 
décrits à l’article 4.

 création de représentations régionales de la FNCS pour favoriser les échanges avec les 
partenaires locaux : ARS, CPAM, Conseils Régionaux et Départementaux, intercommunalités, 
groupements hospitaliers.

5 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


 TITRE III

Gouvernance 
Article 9 – Assemblées générales

Les  Assemblées  générales  de  la  FNCS  réunissent  tous  membres  de  la  FNCS :  actifs,  adhérents
médicaux, adhérents paramédicaux et associés.

Les statuts définissent trois types d’Assemblée générale différenciés par leurs objectifs, leurs modes
de convocation, et leurs procédures décisionnelles.

Article 9-1 – Assemblée générale annuelle – AGA

L’Assemblée  générale  annuelle  réunit  dès  que  possible,  après  la  clôture  des  comptes,  les
représentants de tous les membres de la FNCS pour entendre la présentation des bilans d'activité et
financier  de  l’exercice  clos,  voter  le  quitus  au  Conseil  d’Administration  et  à  son  Président pour
l’exercice clos, entendre et voter le rapport d’orientation proposé par le Président pour l’exercice en
cours.

L’AGA vote toutes les autres motions mises à l’ordre du jour par le CA, et seulement celles-ci.

Les  années  de  renouvellement  du  Conseil  d’administration,  l’AGA  élit  les  membres  du  Conseil
d’Administration ou entérine la liste des candidats.

Périodicité : une fois par an, si possible le premier semestre.

membres convoqués : tous

membres avec voix décisionnelles : actifs

membres avec avis consultatifs : adhérents  médicaux,  adhérents  paramédicaux,  membres  
associés

Procédure de convocation - La convocation à l’AGA est transmise par courriel à tous les membres de
la FNCS au minimum 15 jours avant la date de tenue de l’AGA. Cette convocation comporte l’Ordre du
jour de l’AGA avec au minimum les motions mises aux votes, les pièces justificatives des motions
mises aux votes, le formulaire de procuration pour se faire représenter.

Représentation & Quorum

Pour pouvoir voter les motions mises à l’Ordre du jour de l’AGA, le quorum au moment du vote doit
atteindre le tiers du nombre total de services pour lesquels les membres actifs cotisent à la FNCS. Le
nombre de pouvoirs de représentation détenu par membre actif présent est limité à trois membres
actifs.

Procédure générale de vote

Dans les votes en AGA, chaque membre actif présent ou représenté dispose d’autant de voix que de
services pour lesquels il  cotise à la FNCS. Toutes les motions mises aux votes sont adoptées à la
majorité simple.  Le nombre de pouvoirs  de représentation détenu par  membre actif  présent  est
limité à trois. En cas d’égalité, la voix du Président est prépondérante.

Par  défaut,  les votes  ont  lieu à main levée.  Sur  demande expresse  d’au moins  un membre actif
présent ou représenté, la motion sera mise au vote à bulletin secret. 

6 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Élection du Conseil d’administration. Procédures particulières de vote

Tous les 3 ans, l’AGA procède au renouvellement de son Conseil d’Administration.

Les  candidatures  sont  regroupées  sous  la  forme  d’une  liste  unique.  La  procédure  de  dépôt  de
candidature est définie par le Règlement intérieur.

Pour l’élection du CA, si le nombre de candidats est supérieur au nombre maximum de membres
prévu par les statuts, une procédure de vote particulière est appliquée visant à éliminer le nombre de
candidats surnuméraires de la liste globale de candidats. Dans ce cas, chaque membre actif présent
ou représenté dispose d’autant de bulletins de liste qu’il ne gère de services pour lesquels il cotise à
la FNCS. Le nombre de pouvoirs de représentation détenu par membre actif présent est limité à trois.
Chaque membre actif présent ou représenté doit rayer les candidats qui ne lui conviennent pas sur
chacun de ses bulletins de liste. Ne sont pas élus les candidats surnuméraires ayant été rayés le plus
grand nombre de fois.

Cette procédure de vote se tient à bulletin secret.

Dans le cas où le nombre de candidat au Conseil d’Administration est inférieur au nombre de siège,
l’AGA  prend  connaissance  et  entérine  la  liste  de  candidats  volontaires  comme  nouveau  Conseil
d’Administration.

Renouvellement partiel du Conseil d’administration.

Au cas de vacance d’un siège du Conseil d’Administration en cours de mandat, un nouveau membre
est directement désigné par le CA jusqu’à la fin du mandat.

Article 9-2 – Assemblée générale ordinaire – AGO

En  plus  de  l’Assemblée  générale  annuelle,  les  statuts  prévoient  la  possibilité  de  la  convocation
d’Assemblée générale ordinaire.

Ces AGO peuvent être convoquées :

- à la demande du Président
- à la demande de la majorité des trois-quarts des membres du Bureau
- à la demande de la majorité simple des membres du Conseil d’administration
- à la demande de la majorité simple des voix des membres actifs de l’Assemblée générale, sur la

base d’une voix par gestionnaire à jour de ses cotisations.

membres convoqués: tous

membres avec voix décisionnelles: actifs

membres avec avis consultatifs : adhérents  médicaux,  adhérents  paramédicaux,  membres  
associés

Procédure de convocation - La convocation à l’AGO est transmise par courriel à tous les membres de
la FNCS au minimum 15 jours avant la date de tenue de l’AGO. Cette convocation comporte l’Ordre du
jour de l’AGO avec au minimum les motions mises aux votes, les pièces justificatives des motions
mises aux votes, le formulaire de procuration pour se faire représenter.

Représentation & Quorum

Pour pouvoir voter les motions mises à l’Ordre du jour de l’AGO, le quorum au moment du vote doit
atteindre le tiers du nombre de services pour lesquels les membres actifs présents ou représentés
cotisent à la FNCS. Le nombre de pouvoirs de représentation détenu par membre actif présent est
limité à trois membres actifs.

7 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Procédure générale de vote 

Dans les votes en AGO, chaque membre actif présent ou représenté dispose d’autant de voix que de
services pour lesquels il  cotise à la FNCS. Toutes les motions mises aux votes sont adoptées à la
majorité simple.  Le nombre de pouvoirs  de représentation détenu par  membre actif  présent  est
limité à trois. En cas d’égalité, la voix du Président est prépondérante.

Par  défaut,  les votes  ont  lieu à main levée.  Sur  demande expresse  d’au moins  un membre actif
présent ou représenté, la motion sera mise au vote à bulletin secret. 

Article 9-3 – Assemblée générale extraordinaire – AGE

L’Assemblée générale  extraordinaire  est  la  seule  instance de gouvernance pouvant  approuver les
propositions de modifications des statuts de la FNCS ; pour ce motif, elle peut être convoquée :

- à la seule demande du Président,

- à la majorité simple des membres du Conseil d’administration,

- ou à la demande des trois quarts des membres du Bureau.

L’Assemblée  générale  extraordinaire  est  la  seule  instance  de  gouvernance  pouvant  décider  de la
liquidation,  dissolution  et  liquidation  patrimoniale  de  la  FNCS  ;  pour  ce  motif,  elle  peut  être
convoquée :
- à la seule demande du Président,
- à la majorité simple des membres du Conseil d’administration,
- ou à la demande des trois quarts des membres du Bureau.

Périodicité : autant que nécessaire dans le respect des procédures
membres convoqués : membres actifs
membres avec voix décisionnelles : membres actifs

Procédures de convocation.  La convocation à l’AGE est transmise par courriel à tous les membres
actifs de la FNCS à jour de leur cotisation 15 jours minimum avant la date de tenue de l’AGE. Cette
convocation comporte l’Ordre du jour de l’AGE avec au minimum les motions mises aux votes, les
pièces  justificatives  des  motions  mises  aux  votes,  le  formulaire  de  procuration  pour  se  faire
représenter.

Représentation & Quorum

Pour pouvoir voter les motions mises à l’Ordre du jour, le quorum au moment du vote doit atteindre
la moitié du nombre de services pour lesquels les membres actifs présents ou représentés cotisent à
la FNCS. Le nombre de pouvoirs de représentation détenu par membre actif présent est limité à trois
membres actifs.

Procédure de vote

Les  motions  mises  au  vote  lors  de  cette  AGE  sont  adoptées  à  la  majorité  des  trois-quarts  des
membres présents ou représentés. Chaque membre actif présent ou représenté dispose d’autant de
voix que de services pour lesquels il  cotise à la  FNCS.  Le nombre de pouvoirs  de représentation
détenu par membre actif présent est limité à trois.

Par  défaut,  les votes  ont  lieu à main levée.  Sur  demande expresse  d’au moins  un membre actif
présent ou représenté, la motion sera mise au vote à bulletin secret. 

8 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Défaut de Quorum lors de l’AGE

Si le quorum n’est pas atteint lors de la première AGE, une seconde AGE est convoquée dans un délai
minimum de 15 jours, date à date.
membres convoqués : membres actifs
membres avec voix décisionnelles : membres actifs

Procédures de convocation.  La convocation à l’AGE est transmise par courriel à tous les membres
actifs de la FNCS à jour de leur cotisation 15 jours minimum avant la date de tenue de l’AGE. Cette
convocation comporte l’Ordre du jour de l’AGE avec au minimum les motions mises aux votes, les
pièces  justificatives  des  motions  mises  aux  votes,  le  formulaire  de  procuration  pour  se  faire
représenter.

Représentation & Quorum

Pour pouvoir voter les motions mises à l’Ordre du jour de cette AGE, le quorum au moment des votes
de la nouvelle AGE doit atteindre le tiers des voix des membres actifs de la FNCS à jour de leur
cotisation, présents ou représentés. Dans ce cas, le nombre de voix par membre actif présent ou
représenté correspond au nombre de services médicaux ou dentaires pour lesquels il  cotise à la
FNCS.

Procédure de vote générale

Lors de cette nouvelle AGE, chaque membre actif présent ou représenté dispose d’autant de voix que
de services pour lesquels il cotise à la FNCS. Toutes les motions mises aux votes sont adoptées à la
majorité simple des membres présents ou représentés. Le nombre de pouvoirs de représentation
détenu par membre actif présent est limité à trois. 

Les votes se déroulent à bulletin secret. En cas d’égalité, la voix du Président est prépondérante.

Article 10 – Conseil d’administration – CA

La FNCS est administrée par un Conseil  d’Administration. Le Conseil d’Administration est composé
d’un maximum de cinquante administrateurs représentant les membres actifs de la FNCS. Le Conseil
d’Administration  est  élu  par  l’Assemblée  Générale  Annuelle  pour  un  mandat  de  trois  ans
renouvelable.

Le Conseil d’Administration :

- élit en son sein le Président et le Bureau
- se prononce sur toutes les demandes d’exclusion de membres
- pendant  la  durée  de  son  mandat,  procède  au  remplacement  des  administrateurs  en  cas  de

démission, exclusion ou empêchement pour la durée du mandat restant,
- entend lors de chaque séance, le compte-rendu des activités et actions en cours,
- ratifie les décisions prises par le Président et le Bureau,
- peut décider et fixer l’ordre du jour des Assemblées Générales Ordinaires ou Extraordinaires,
- présente toutes suggestions pour le fonctionnement de la FNCS et l’orientation de ses activités,
- participe à la mise en œuvre des objectifs de la FNCS dans le cadre de commissions de travail,
- adopte le Règlement Intérieur.

Le Conseil d’Administration reçoit et écoute le Commissaire au compte et son rapport sur l’exercice
clos.

Le  Conseil  d’administration  reçoit,  discute  et  approuve  le  rapport  financier  et  les  comptes  de
l’exercice clos qui lui sont présentés par le Trésorier pièces justificatives à l’appui.

9 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Le Conseil d’administration reçoit, discute et approuve le rapport annuel d'activité de l’exercice clos
qui lui est présenté par le Président pièces justificatives à l’appui. Le rapport annuel  d'activité et le
rapport financier de la FNCS relatifs à l’exercice clos sont portés chaque année à la connaissance des
membres lors de l’AGA qui vote le quitus.

Il discute, amende et vote le budget de l’exercice suivant.

Le Conseil  d’administration décide de l'acquisition ou l'aliénation de valeurs mobilières et d'actifs
immobiliers pour la réalisation de l'objet social, contracte les emprunts et, d'une manière générale,
prend  toutes  les  dispositions  à  caractère  financier,  à  charge  pour  lui  d'en  référer  à  l'Assemblée
générale annuelle.

Le C.A. se réunit au moins trois fois par an et chaque fois qu’il est convoqué par son Président ou sur
demande de la moitié de ses membres. 

Si un vote est demandé, le quorum est fixé au tiers des membres du Conseil d’Administration. Pour
l’évaluation du quorum comme pour les votes, un administrateur présent ne peut représenter qu’un
seul autre administrateur. Chaque administrateur présent ou représenté dispose d’une seule voix. Par
défaut, les votes ont lieu à main levée. Sur demande expresse d’au moins un Administrateur présent
ou représenté, la motion sera mise au vote à bulletin secret. 

Les décisions se prennent à la majorité simple des administrateurs présents ou représentés. En cas
d’égalité, la voix du Président est prépondérante.

Les décisions du Conseil  d'Administration font l'objet d'un procès-verbal.  Les procès-verbaux sont
recueillis sur un registre coté et paraphé par le Président et le Secrétaire, tenu au siège de la FNCS.

Les membres du CA se doivent d’assister aux réunions du Conseil d’Administration. En cas d’absences
non  justifiées  aux  réunions  de  CA  pendant  plus  de  trois  fois  consécutives,  l’administrateur-trice
concerné-e pourra être considéré-e comme démissionnaire.

Les  fonctions  d’administrateur  ne  sont  pas  indemnisées.  Les  frais  et  débours  occasionnés  par
l'accomplissement  de  ce  mandat  sont  remboursables  sur  justificatifs,  notamment  les  frais  de
transport pour les représentants hors de la région administrative du siège de la FNCS.

Article 11 -  Bureau
Les attributions des membres du Bureau sont les suivantes :

- mener à bien la réalisation des orientations de l’Assemblée générale,
- mettre en œuvre les décisions du Conseil d’administration,
- représenter la FNCS et défendre les valeurs et les intérêts des membres auprès des instances

représentatives de l’État, des Caisses d’assurance, des professionnels de santé, des usagers et du
grand public,

- travailler au développement des actions et services proposés par la FNCS à ses membres.

Les membres du bureau peuvent être en charge de missions spécifiques pour le compte de la FNCS.

Le Bureau se réunit régulièrement, selon les priorités et les travaux en cours.

Procédure de nomination du Président et de son Bureau 

Lors de la première réunion qui suit l’Assemblée Générale Annuelle ayant procédé à son élection, le
Conseil d’administration élit parmi ses membres un Président et son Bureau. 

Les membres du CA qui souhaitent postuler à la présidence de la FNCS déclarent leur candidature lors
de cette première séance, proposent leur Bureau et exposent leur projet de présidence. Le CA choisit

10 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


son Président et son Bureau par un scrutin à un ou deux tours en fonction du nombre de candidats à
la majorité absolue des membres du CA.

Le Président et son Bureau sont élus tous les ans. 

Les membres du Bureau

Le Bureau est composé au maximum de 12 membres.

Il est constitué au minimum d’un Président, d’un Secrétaire général et d’un Trésorier.

Un-e Président-e qui :

- représente l’association dans tous les actes de la vie civile et notamment en justice,
- dirige les travaux du Conseil d’Administration et du Bureau, 
- préside les Assemblées générales,
- veille à l’exécution des décisions prises,
- ordonne les dépenses avec le Trésorier,
- établit avec le ou la Secrétaire général-e le rapport moral annuel d’activités 
- propose le rapport d’orientation,
- engage et gère, s’il y a lieu, le personnel nécessaire à la bonne marche de l’Association.
- avec l’accord des membres du Bureau, peut déléguer ses pouvoirs pour un objet déterminé et

pour un temps déterminé. Il peut conférer toute délégation de signature à toute personne de son
choix  pour  toute  mission  qu'il  détermine.  Cette  délégation  peut  être  générale  ou  spéciale,
temporaire ou permanente. Notamment, il peut conférer des pouvoirs spéciaux aux membres de
la FNCS, ou à des personnes salariées de la FNCS, pour le fonctionnement des comptes bancaires
ou de chèques postaux. Il en rend compte au Conseil d'Administration,

- peut s’appuyer à titre consultatif sur un ou des conseillers techniques.
- peut s’appuyer sur un-e vice-Président-e qui assiste le ou la Président-e dans ses fonctions, et le

remplace en cas d’empêchement avec les mêmes pouvoirs.

Un-e secrétaire général-e qui :

- gère avec le ou la Président-e les activités du Bureau et veille à la bonne organisation du travail et
à l’efficacité des différentes commissions mises en place,

- établit avec le ou la Président-e le rapport annuel d’activités et le rapport d’orientation
- représente la FNCS dans tous les actes de la vie civile,
- anime la vie de l’association, plus particulièrement des organisations régionales de la Fédération
- peut s’appuyer sur un-e secrétaire général-e adjoint-e qui assiste le ou la Secrétaire général-e

dans ses fonctions

Un-e trésorier-e qui :

- encaisse les recettes et acquitte les recettes. Il gère les finances et le patrimoine de l’association,
- soumet les comptes de sa gestion à la validation du Bureau et du Conseil d’Administration,
- établit  le  rapport  financier soumis annuellement au Conseil  d’Administration et  à l’Assemblée

Générale Annuelle,
- Peut s’appuyer sur un-e trésorier-e adjoint-e qui assiste le ou la Trésorier-e dans ses fonctions.

Un-e ou plusieurs autres administrateurs peuvent être nommés pour compléter le Bureau.

11 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


Article 12 – Direction administrative et des services

Les statuts de la FNCS prévoient la possibilité pour le Conseil  d’Administration et le Président de
recruter  des  personnels  salariés  ou  stagiaires  pour  gérer  la  Fédération,  assurer  ses  relations
administratives avec ses membres, mener à bien les missions et permettre la continuité et la qualité
des actions et  services.  Notamment,  ils  peuvent conférer des pouvoirs  spéciaux à des personnes
salariées pour le fonctionnement des comptes bancaires ou de chèques, le suivi des relations avec
des fournisseurs, en particulier l’expert-comptable, le commissaire aux comptes.

Les salariés de la FNCS peuvent prendre part aux réunions du Bureau, du Conseil d’administration et
des Assemblée générales, sauf décision contraire du Président.

Article 13 – Commissaire aux comptes

En  fonction  du  montant  de  ses  recettes,  le  FNCS  peut  être  dans  l’obligation  de  s’attacher  un
Commissaire aux comptes.

Article 14 – Règlement intérieur

Un Règlement intérieur définissant les principes et règles non statutaires de fonctionnement de la
FNCS, et des relations entre ses membres, et avec son personnel est annexé aux présents statuts.

Le Règlement intérieur est adopté et amendé autant que nécessaire par le Conseil d’Administration
sur proposition du Bureau, pour permettre le bon fonctionnement et la bonne gestion de la FNCS.

Article 15 – Modification des statuts

Les décisions de modification des statuts relèvent de la seule responsabilité de l’Assemblée Générale
Extraordinaire dans les conditions de convocation définies à l’Article 9-3.

Article 16 – Liquidation – Dissolution - Attribution d’actif

Les décisions  de liquidation, dissolution et  attribution d’actif  relève de la  seule responsabilité de
l’Assemblée Générale Extraordinaire dans les conditions de convocation définies à l’Article 9-3. 

Montreuil, le 26/02/2019

Dr Hélène COLOMBANI, Présidente FNCS Dr Karine ROYER, Secrétaire générale FNCS

12 

FNCS siège social 3/5 rue de Vincennes 93100 Montreuil Tél. : 01 48 51 56 22 – contact@fncs.org 

mailto:contact@fncs.org


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  1 
 

En adhérant à la FNCS, vous rejoignez un réseau de gestionnaires de centres de santé. Les membres adhérents 
de la FNCS peuvent : 
 

 publier des offres d'emploi sur l'espace emploi FNCS : plus de 45 000 consultations en 2021 
 échanger avec les autres gestionnaires pour mutualiser les savoirs 
 consulter des documentations de gestion 
 se faire représenter auprès des pouvoirs publics 
 participer à des séminaires thématiques organisés par la FNCS 
 siéger dans les commissions paritaires (uniquement les membres actifs) 
 représenter la FNCS auprès des institutions régionales (uniquement les membres actifs) 

 ……. 
 
L'adhésion est valable pour l'année civile en cours. Elle est reconduite tacitement chaque année par un appel 
à cotisation transmis au gestionnaire au plus tard au mois de janvier. 
 
La FNCS transmet très régulièrement des informations à ses adhérents. Dans le cadre de la RGPD nous vous 
informons que des comptes seront créés à partir des adresses mails que vous nous aurez communiquées dans 
ce bulletin. A nous retourner dûment rempli à l'adresse reseau@fncs.org. 
Pour plus d'information appeler au 01 48 51 56 22 du lundi au vendredi de 14h à 18h. 
 
Calcul de votre cotisation : Le gestionnaire adhère à la FNCS pour l’ensemble des centres de santé qu’il gère. 
Pour les porteurs de projets dont le centre n'a pas ouvert ses portes, seule la part gestionnaire sera acquittée. 
La cotisation est composée ainsi :  
 

 1 - GESTIONNAIRES DE CENTRE DE SANTE : MEMBRE ACTIF 

 
  Une part gestionnaire     445 € 

 
+ une cotisation selon l'activité et pour chacun des centres en activité 

 
 Une part « activité médicale ou paramédicale » :  450 € pour chaque centre 

 
 Une part « activité dentaire » :    450 € pour chaque centre 

 
Ainsi un gestionnaire qui porte 3 centres s’acquittera de la part gestionnaire + pour chacun de ses centres de 
la part service médical et/ou dentaire.  
 
 
 
 2 - PORTEURS DE PROJET DE CREATION DE CENTRE DE SANTE 
 PORTEUR DE PROJET DE MEDICALISATION DE CENTRE INFIRMIER 

 
 La cotisation annuelle    445 € 

 

 

 

 
J'ai pris connaissance des statuts de la FNCS en ligne ICI.  

http://www.fncs.org/
mailto:reseau@fncs.org
https://www.fncs.org/nos-statuts


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  2 
 

  Vous êtes : 
 
  1 GESTIONNAIRE DE CENTRE(S) DE SANTE :      


 OU 2PORTEUR DE PROJET DE CREATION D'UN CENTRE DE SANTE :   
 
Le(s) centre (s )de santé  sont ou seront portés par :  
 
    Municipalité    Conseil départemental    Communauté de Communes 

    Association    Organisme mutualiste    Établissement de santé 

    SCIC     Hôpital      Autre : ………………………………………………………. 

 Nom de la personne morale1 : ………………………………………………………………………………. 

 Adresse :  ….………………………………………………………….……… Code postal :…………………… 

 Commune : ………………………………………………………………… Tél. : ………………………………… 

 Nom du responsable légal2: : ………………………………………………………………………………... 

 Titre(s) : ………………………………………………………………………………………………………………… 

 Mail ………………………………………………………... Tél. : ………………………………………………… 

 Pour les municipalité Adjoint(e) à la Santé :  .………………………………………………………. 

 Mail …………………………………………………………  Tél. : …………………………………………………. 

 (facultatif) Représentant désigné par le responsable légal : …………………………………………………………. 

 Fonction : ………………………………………………...…………………………………………………………………………………… 

 Mail ………………………………………………………... Tél. : …………………………………………………………………………. 

En adhérent à la FNCS,  

Je m'engage à œuvrer au développement d'une offre de soins de qualité accessible à tous  

J'ai consulté la charte éthique publiée en ligne sur le site de la FNCS : https://www.fncs.org/Charteethique.pdf 

Je déclare avoir pris connaissance de la charte éthique et m'engage à en respecter les termes 

 
 
Fait à ………………………………………. Signature du gestionnaire ou de son représentant 
 
 
le …………………………………………… 
 
 

  

                                                 

1 Mairie de ………..  ou nom de l'association ou nom de l'organisme mutualiste, etc.………... 

2 Nom du Maire ou du Président de la communauté de commune, du département, de l'association, etc……. 

 

http://www.fncs.org/
https://www.fncs.org/sites/default/files/Charte_ethique_FNCS_adopte_CA_11_06_19_pour_AG_du_29_06_19.pdf


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  3 
 

 

Pour mieux connaître vos centres de santé et adapter nos services, vous voudrez bien nous communiquer 
vos projets de santé et règlement intérieur*. Pour les centres gérés par une association, vous voudrez bien 
nous communiquer les statuts de celle-ci.  

 
*Ceci ne vaut pas pour les porteurs de projet n'ayant pas encore d'immatriculation Finess. 
 
 

NOMBRE DE CENTRES GERES :  un centre = une adresse postale = 1 n° FINESS 
(1) centre médical (sans activité dentaire) :  …. 
(2) centre dentaire (activité dentaire uniquement) :  ….. 
(3) centre polyvalent (médical et dentaire) :  ….. 
 

Total nombre de service = (1)  + (2)  + (3) x 2  = 
 
 
 
 

FACTURATION : 
 

Destinataire : …………………………………………………………………………….…………………………………... 

N° rue/bd  : …………………………………………………………………………………………………………………….. 

Code Postal : ………………………… Ville : ……………………………………………………………………………… 

Contact gestion facturation : ………………………………………………………………………………………….. 

Sa fonction : ……………………………………………………………………………………………………………………. 

Si cette personne fait partie d'un service, merci d'indiquer lequel : ………………………………………………………………………………. 

N° Tel. :…………………………………………………………………...  Mail : ……………………..………………………………………………………………….. 

IDENTIFICATION pour l’adressage de la facture :  

Numéro de SIRET : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
Il sert d’identifiant pour les structures publiques sur Chorus Pro. Les services de l’Etat sont identifiés sous le SIRET unique de l’Etat (11000201100044) pour les factures hors marchés de travaux.   

Code de service : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Le code de service permet d'identifier le service destinataire de notre facture au sein de votre structure. Il est obligatoire pour les structures rattachées à l'Etat et optionnel pour les autres.  

Désignation : ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
La structure publique est désignée par sa raison sociale.  

 

Autres éléments nécessaires pour la facturation : …………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

 
MODE DE PAIEMENT 
   Chèque  
   Mandatement administratif (VIRMT) 
 

http://www.fncs.org/


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  4 
 

INFORMATIONS RELATIVES AUX CENTRES DE SANTE 

 

Centre N°1  N° FINESS : 

Nom du centre :  
 
Adresse :                                                                            Code Postal :  
 
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail :  

 
Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél. :  Mail :  
 

 
 

Centre N°2  N° FINESS : 

Nom du centre :  
 
Adresse :                                                                                        Code Postal :  
 
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail :  

 
Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél. :  Mail :  

  

http://www.fncs.org/


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  5 
 

 

Centre N°3  N° FINESS : 

Nom du centre :  
Adresse :  Code Postal :  
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail :  

 
Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél. :  Mail :  
 

 
 

Centre N°4  N° FINESS : 

Nom du centre :  
Adresse :  Code Postal :  
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail : 
 

Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél.  Mail : 
 

  

http://www.fncs.org/


               

    BULLETIN D’ADHESION FNCS 2023 

  

FNCS - 3/5 rue de Vincennes – 93100 Montreuil - Tél. 01 48 51 56 22 - Mail : contact@fncs.org - Site : www.fncs.org  6 
 

 

Centre N°5  N° FINESS : 

Nom du centre :  
Adresse :  Code Postal :  
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail :  

 
Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél. :  Mail :  
 

 
 

Centre N°6  N° FINESS : 

Nom du centre :  
Adresse :  Code Postal :  
Ville :  
Tél. : 
Mail : 
 
Direction médicale assurée par : 
Tél. 
Mail : 
 
Direction administrative assurée par : 
Tél. : Mail : 
 
Autres destinataires de nos informations : 
Fonction :  
Nom/Prénom :  
Tél. :  Mail : 
 

Fonction : 
Nom/Prénom : 
Tél.  Mail : 
 

 

 

http://www.fncs.org/


DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Partenariats et Ingénierie
Mission Développement de l'Information et de l'Ingénierie 
Documentaire
Bureau du Suivi des Acquisitions et des Collections

RAPPORT N°21

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 AVRIL 2023

DEMANDE D'ADHÉSION À LA FÉDÉRATION NATIONALE DES CENTRES DE
SANTÉ 

Face à la difficulté croissante que rencontrent les habitants du Pas-de-Calais
pour accéder à un médecin généraliste, la collectivité a décidé d’expérimenter le salariat de
médecins  généralistes  avec  la  création  de  Centres  Départementaux  de  Santé  dans  les
zones déficitaires. A ce jour, deux centres départementaux ont été créés à Sallaumines et à
Oye Plage. 

Cette  démarche  s’inscrit  dans  le  projet  de  mandat  et  correspond  plus
précisément à « l’ambition d’agir en proximité au quotidien pour aménager les territoires et
assurer les services à la population » du pacte des solidarités territoriales.

Afin  de  répondre  aux  enjeux  de  cette  expérimentation,  la  Direction  de
l’Autonomie et de la santé - Service de la Santé Publique -  souhaite élargir le partenariat
des centres de santé sur le plan national en adhérant à la Fédération Nationale des Centres
de Santé (FNCS).

La  FNCS  est  une  association  qui  a  été  créée  en  1954  à  l’initiative  de
gestionnaires et de professionnels de centres de santé municipaux. Elle regroupe plus de
300 centres de santé médicaux et polyvalents implantés sur tous les territoires de France et
des futurs gestionnaires porteurs de projets de création de centre de santé. 
Elle a pour principales missions de :

- fédérer les personnes morales qui gérent les centres de santé 

- promouvoir les centres de santé , leur modèles, leurs valeurs auprès des pouvoirs
publics, des professionnels de santé , des patients et du grand public.

- fédérer et accompagner les personnes morales porteuses de projets de création de
centres  de  santé  afin  de  constituer  une  force  de  proposition  et  de  négociation
reconnue comme représentative par les pouvoirs publics , les instances paritaires et
les instances partenaires, et défendre au mieux les intérêts des centres de santé.

L’adhésion à la FNCS permettrait au Département de :

CP20230414-37



- bénéficer d’avis techniques et d’une aide logistique 

- d’échanger avec les autres gestionnaires pour mutualiser les savoirs

- de participer à des séminaires thématiques organisés par la fédération

- de publier des offres d’emploi sur l’espace emploi de la FNCS

La cotisation annuelle de l’adhésion en tant que gestionnaire de centre de
santé (membre actif) s’élève à 1 345 euros pour les deux sites. 
La dépense serait imputée sur le budget départemental comme suit : Sous-programme C06-
020P09 Documentation Adhésions cotisations – Imputation budgétaire 6281/93020.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- D’autoriser l’adhésion du Département du Pas-de-Calais à la Fédération Nationale
des Centres de Santé conformément aux statuts joints en annexe 1;

- D’autoriser le versement de la cotisation annuelle de l’adhésion du département à 
la FNCS d’un montant de 1 345 euros dans les termes du document joint en annexe

2.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C06-020P09 6281/93020
Documentation -

Adhésions
cotisations

270 000,00 1 345,00 1 345,00 0,00

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/04/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230414-37


